
Izotopová geochemie – 

izotopy Os 



Lithium Osmium 



• Osmium (Os) je přechodný kovový 

prvek VIII. skupiny, v přírodě 

extrémně vzácný (jeho koncentrace 

jsou zpravidla menší než 1 ppb) 

Osmium 



 

• Fyzikální a chemické vlastnosti: 

 

– Hustota 22,59 g/cm3  největší hodnota ze všech v přírodě se vyskytujících 

prvků 
 

– Bod tání 3033 

 

C  

 

– Atomová hmotnost 190,23 

 

– Tvoří sloučeniny v oxidačních stavech -2 až +8 (nejčastěji +4, IR 0,69) 

 

– Je velmi stabilní, v surovém stavu odolává všem známým zásadám i 

kyselinám s vyjímkou reverzní lučavky královské 

 

 

 

 

Osmium 



 

• Jsou známy všechny izotopy s nukleonovým číslem 161 

až 197, většina má však poločas rozpadu v řádu 

milisekund 

 

• V přírodě je nejzastoupenější izotop 192Os (cca 41%), 

geologicky významné jsou pak především izotopy 184, 

186, 187 a 188 

 

• Nejpoužívanější izotop 187Os je produktem β− rozpadu 
187Re, s poločasem rozpadu 41.2

 
109 let 

 

 

Izotopy Os 

184
Os 0.02%

186
Os 1.59%

187
Os 1.96%

188
Os 13.24%

189
Os 16.15%

190
Os 26.26%

192
Os 40.78%



 
• Skupina HSE se rozděluje na I-PGE prvky (skupina iridia – Os, Ir, Ru) a P-PGE 

prvky (skupina platiny – Pt, Pd), které se při parciálním tavení a metasomatóze 

chovají velmi odlišně 

 

 

 

Geochemické vlastnosti Os 

 

• Os (a celá skupina I-PGE) se chová 

během parciálního tavení silně 

kompatibilně, zatímco Re mírně 

nekompatibilně. To vede k silnému 

obohacení o Re a vysokému poměru 
187Os/188Os v zemské kůře oproti plášti 

 

• Os a Re jsou silně siderofilní prvky 

(preferují pobodu čistého kovu popř. slitiny 

s podobnými prvky), což částečně 

vysvětluje jejich velmi nízké koncentrace 

→ drtivá většina těchto kovů se nachází v 

zemském jádru 

 

 



 

• Separace Os ze vzorku probíhá v několika krocích, které zahrnují mj. 

drcení, rozpouštení v reverzní (Lefortově) lučavce královské (roztok 

HNO3 a HCl v poměru 3:1) a mikrodestilaci pomocí HBr 

 

 

Analytické metody 

 

• Analýza se provádí 

nejčastěji na hmotnostním 

spektrometru s termální 

ionizací (TIMS) 



 

• Země má izotopický poměr 187Os/188Os 

obecně velmi blízký chondritickému, 

udává se tedy zpravidla jako odchylka 

od této hodnoty 

 

• (187Os/188Os)chon = 0,1270 

Lithium Osmium Izotopy Os 



Lithium Osmium Izotopy Os 



Základní literatura k izotopové geochemii Os 



Základní literatura k izotopové geochemii Os 



Základní literatura k izotopové geochemii Os 



Základní literatura k izotopové geochemii Os 



Základní literatura k izotopové geochemii Os 



Základní literatura k izotopové geochemii Os 


